СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НОВОКУЗНЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 сентября 2019 г. № 82-МНПА

О создании на территории муниципального образования «Новокузнецкий

муниципальный район» особо охраняемой природной территории местного
значения «Природный комплекс Тишинский»

Принято Советом народных депутатов

Новокузнецкого муниципального района
27 сентября 2019 г.

Руководствуясь Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях», Законом Кемеровской области от 04.01.2001
№ 1-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Кемеровской области»,
Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», на
основании материалов комплексного экологического обследования территории
природного комплекса Тишинский, протокола заседания экспертно-
консультативного совета по особо охраняемым природным территориям
Кемеровской области от 19.09.2019, Совет народных депутатов Новокузнецкого
муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Создать на территории муниципального образования «Новокузнецкий

муниципальный район» особо охраняемую природную территорию местного
значения «Природный комплекс Тишинский» общей площадью 3014,3 га.

2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории
местного значения «Природный комплекс Тишинский» согласно приложению № 1
к настоящему Решению.

3. Утвердить Сведения о границах особо охраняемой природной территории
местного значения «Природный комплекс Тишинский» согласно приложению № 2
к настоящему Решению.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

Председатель Совета народных
депутатов Новокузнецкого
муниципального района                                                                             Е.В. Зеленская

Глава Новокузнецкого
муниципального района                                                                            А.В. Шарнин

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Новокузнецкого муниципального
района

 от 27 сентября 2019 г. № 82-МНПА
«О создании на территории
муниципального образования
«Новокузнецкий муниципальный
район» особо охраняемой природной
территории местного значения
«Природный комплекс Тишинский»

Положение

об особо охраняемой природной территории местного значения
«Природный комплекс Тишинский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных
территориях», Законом Кемеровской области от 04.01.2001 № 1-ОЗ «Об особо
охраняемых природных территориях в Кемеровской области» и определяет задачи
и особенности режима особо охраняемой природной территории местного
значения «Природный комплекс «Тишинский» (далее по тексту - Природный
комплекс).

1.2. Природный комплекс является особо охраняемой природной территорией
местного значения, общая площадь которого составляет 3014,3 га.

1.3. Границей особо охраняемой территории является граница земельного
участка с кадастровым номером 42:09:0606001:446.

1.4. Природный комплекс является комплексом функционально и естественно
связанных между собой природных объектов, имеющих экологическое,
рекреационное, эстетическое и культурное значение.

1.5. На территории Природного комплекса представлены следующие
природные объекты: материковые суходольные луга, чередующиеся с березовыми
насаждениями с разной долей участия осины; отложения суглинистых и глинистых
бескарбонатных делювиальных наносов; флора, насчитывающая 201 вид
сосудистых растений, принадлежащих к 150 родам и 53 семействам; 68 видов
насекомых, относящихся к 19 семействам; растения и насекомые, занесенные в
Красные книги разного уровня. Структура почвенного покрова складывается из
сочетания нескольких эволюционно-сопряженных типов: серых лесных,
черноземов, лугово-черноземных и луговых почв. Рельеф имеет эрозионно-
аккумулятивный, равнинный, слабо всхолмленный характер с общим уклоном
территории в северо-западном направлении.

1.6. Целью создания Природного комплекса является сохранение и
восстановление природных объектов, в том числе охраны и воспроизводства
редких и исчезающих видов животного и растительного мира на территории
Новокузнецкого муниципального района.

1.7. Задачи Природного комплекса:
1.7.1. обеспечение сохранности естественной экологической системы и

биологического разнообразия растительного и животного мира;

consultantplus://offline/ref=5FBD3CADDDA58423B8107E240FAF718B4019AE6C9E53ED21164C5F461124DCFBEA240649F633844CE1F4E826CDCFw9J
consultantplus://offline/ref=5FBD3CADDDA58423B8107E240FAF718B4019AE6D9D53ED21164C5F461124DCFBEA240649F633844CE1F4E826CDCFw9J
consultantplus://offline/ref=5FBD3CADDDA58423B8107E240FAF718B4019AE649957ED21164C5F461124DCFBEA240649F633844CE1F4E826CDCFw9J
consultantplus://offline/ref=5FBD3CADDDA58423B810602919C32D8E4711F0689155E4724E13041B462DD6ACBF6B0715B063974EEDF4EA2FD2F261A5CAw5J

1.7.2. обеспечение сохранности, воспроизводства и восстановления
природных объектов;

1.7.3. обеспечение сохранности и восстановления мест произрастания и
обитания ценных, реликтовых, редких и исчезающих видов растений и животных;

1.7.4. поддержание экологического баланса и стабильности
функционирования естественной экологической системы Природного комплекса;

1.7.5. охрана типичных местообитаний в системе сложившихся
биогеоценотических связей;

1.7.6. сохранение функциональной зоны агрохозяйственного назначения.
1.8. В границах Природного комплекса устанавливается режим особой охраны

- система ограничений в отношении хозяйственной и иной деятельности, если она
противоречит цели создания Природного комплекса и его задачам.

2. Режим особой охраны особо охраняемой природной территории
местного значения «Природный комплекс Тишинский»

2.1. Функционирование Природного комплекса осуществляется в

соответствии с режимом особой охраны в порядке, исключающем:
2.1.1. загрязнение почвы, засорение и замусоривание, складирование и

захоронение бытовых и любых отходов;
2.1.2. загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами,

размещение отходов производства и потребления;
2.1.3. уничтожение, повреждение растений (деревьев, кустарников,

травянистых и иных растений);
2.1.4. применение ядохимикатов, химических реагентов и других опасных для

объектов животного мира и среды их обитания материалов, за исключением
случаев, указанных в п. 1.7.6;

2.1.5. раннее сенокошение (в мае и июне), а также выкашивание травы
вкруговую (от периферии к центру) во избежание гибели молодняка птиц и мелких
животных, за исключением случаев, указанных в п. 1.7.6;

2.1.6. мелиоративные работы;
2.1.7. геологическое изучение недр, разведку, добычу, разработку

месторождений полезных ископаемых;
2.1.8. строительство дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других

коммуникаций, а также строительство, реконструкция производственных,
хозяйственных и жилых объектов, возведение временных построек, за
исключением случаев, указанных в п. 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Положения;

2.1.9. прогон, выпас и водопой скота за исключением случаев, указанных в п.
1.7.6;

2.1.10. пускание палов, выжигание растительности;
2.1.11. устройство стоянок транспортных средств;
2.1.12. разбивку туристических стоянок, разведение костров;
2.1.13. выполнение работ, ведущих к изменению гидрологического режима

территорий;
2.1.14. уничтожение или порчу установленных информационных знаков;
2.2. На территории Природного комплекса в соответствии с действующим

законодательством и согласованием с администрацией Новокузнецкого
муниципального района допускается:

2.2.1. сбор грибов и ягод;
2.2.2. осуществление научно-исследовательской деятельности;

2.2.3. размещение объектов для обеспечения деятельности Природного
комплекса: противопожарные минерализованные полосы, изгороди,
информационные щиты, аншлаги, шлагбаумы;

2.2.4. размещение объектов благоустройства: биотуалеты, скамейки, мусорные
контейнеры и урны;

2.2.5. осуществление существующей сельскохозяйственной деятельности в
функциональной зоне агрохозяйственного назначения (включая выращивание
зерновых, кормовых, овощных культур с применением удобрений и химических
средств защиты растений).

2.3. Основной вид разрешенного использования земельного участка,
расположенного в границах Природного комплекса, - земли сельскохозяйственного
назначения.

3. Ответственность за нарушение режима особой охраны
особо охраняемой природной территории местного значения

«Природный комплекс Тишинский»

3.1. За нарушение режима особой охраны Природного комплекса
юридические и физические лица несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

3.2. Вред, причиненный природным объектам, расположенным на территории
Природного комплекса, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в
установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, а при
их отсутствии - по фактическим затратам на их восстановление.

3.3. Муниципальный контроль в области использования и охраны Природного
комплекса осуществляет администрация Новокузнецкого муниципального района в
порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Новокузнецкого муниципального
района

 от 27 сентября 2019 г. № 82-МНПА
«О создании на территории
муниципального образования
«Новокузнецкий муниципальный
район» особо охраняемой природной
территории местного значения
«Природный комплекс Тишинский»

Сведения о границах особо охраняемой природной территории местного значения

«Природный комплекс Тишинский»

Графическое описание местоположения границ
особо охраняемой природной территории местного значения

«Природный комплекс Тишинский»

План границ объекта

Масштаб 1:80000

Перечень координат характерных точек границ особо охраняемой природной
территории местного значения «Природный комплекс Тишинский» в системе

координат МСК-42

X Y X Y X Y
469918.560 2217683.780 469554.210 2217729.980 468084.190 2220775.880
470528.640 2218128.680 469554.280 2217694.000 467859.810 2220721.260
470525.550 2218270.670 469562.310 2217671.450 467710.680 2220654.010
470514.790 2218295.340 469566.170 2217622.330 467599.160 2220480.130
470509.340 2218275.460 469570.660 2217588.350 467527.510 2220340.530
470506.150 2218252.700 469571.250 2217559.980 467359.070 2220225.250
470489.560 2218240.640 469536.860 2217575.350 467312.410 2220156.180
470476.960 2218248.440 469512.900 2217590.000 467079.820 2219969.860
470465.630 2218265.040 469506.400 2217629.600 466933.420 2219954.650
470465.200 2218285.530 469507.220 2217681.670 466876.560 2219944.450
470452.600 2218293.330 469515.320 2217701.710 466796.540 2219912.420
470433.580 2218292.200 469536.720 2217719.180 466780.420 2219895.060
470428.710 2218315.530 469626.270 2217884.250 466810.290 2219880.490
470422.240 2218380.560 469630.030 2217932.800 466826.790 2219851.160
470435.090 2218431.340 469542.820 2218204.500 466882.200 2219807.270
470453.930 2218441.250 469519.310 2218304.190 467048.190 2219742.490
470477.350 2218441.000 469595.890 2218507.420 467145.200 2219721.660
470467.570 2218418.840 469641.890 2218677.810 467222.360 2219641.080
470467.920 2218402.000 469636.130 2218717.580 467226.070 2219596.280
470468.920 2218353.700 469647.360 2218783.850 467253.040 2219516.740
470471.540 2218333.250 469657.670 2218907.590 467272.880 2219374.760
470476.960 2218318.720 469585.720 2218969.850 467276.610 2219233.610
470493.930 2218312.480 469564.100 2219005.330 467300.430 2219165.280
470506.040 2218328.840 469506.800 2219150.320 467392.210 2219250.710
470509.960 2218351.620 469455.520 2219247.000 467515.850 2219390.050
470525.070 2218364.380 469418.420 2219343.960 467604.890 2219549.200
470525.310 2218428.840 469301.120 2219453.300 467501.430 2219591.510
470478.260 2218468.690 469164.080 2219552.900 467665.150 2219611.990
470382.110 2218469.340 469018.140 2219718.900 467763.140 2219668.740
470309.370 2218498.020 468938.770 2219988.380 467835.420 2219646.300
470141.160 2218580.040 468793.280 2220246.550 467773.870 2219480.880
470090.890 2218583.810 468734.560 2220397.520 467730.000 2219452.620
469963.700 2218581.410 468726.010 2220494.320 467658.410 2219276.730
469780.660 2218602.630 468690.810 2220563.170 467563.480 2219237.150
469657.790 2218660.540 468595.020 2220628.870 467520.100 2219184.950
469594.600 2218438.730 468545.130 2220693.330 467406.080 2219243.580
469536.500 2218302.830 468539.590 2220797.950 467372.270 2219208.230
469562.950 2218189.390 468520.950 2220824.770 467307.460 2219147.320
469645.440 2217928.250 468453.020 2220834.400 467339.220 2219083.980
469638.780 2217880.900 468394.130 2220834.660 467509.480 2218819.930
467641.290 2218652.300 469046.730 2219196.810 466798.730 2213648.230
467752.490 2218526.730 469676.510 2218569.250 466798.640 2213648.700
468015.750 2218347.180 469674.680 2218571.050 466798.380 2213649.170
468282.740 2218221.970 469676.480 2218572.880 466701.750 2213825.690

468344.950 2218216.410 469678.300 2218571.060 466645.530 2213928.410
468489.040 2218133.960 469212.670 2219028.820 466594.140 2214021.970
468892.290 2218169.710 469210.850 2219030.620 466589.830 2214016.960
468979.440 2218144.540 469212.640 2219032.450 466586.950 2214019.720
469040.840 2218105.170 469214.460 2219030.630 466590.980 2214024.280
469229.910 2218025.550 469491.300 2218752.750 466318.800 2214121.720
469254.420 2218002.240 469489.480 2218754.550 466174.700 2214133.610
469271.890 2217964.080 469491.270 2218756.380 466102.930 2214132.120
469244.350 2217900.220 469493.090 2218754.560 466023.730 2214157.840
469293.830 2217758.690 469355.700 2218887.100 466005.860 2214195.080
469456.140 2217492.480 469353.880 2218888.900 466001.860 2214004.080
469492.900 2217457.880 469355.670 2218890.730 465978.830 2213836.490
469537.120 2217434.140 469357.490 2218888.910 465996.970 2213756.780
469573.190 2217421.650 466897.100 2211719.630 465974.050 2213683.750
468938.570 2219831.670 467033.540 2211884.680 465957.060 2213485.900
468931.210 2219833.340 467013.740 2212055.300 465975.740 2213386.550
468932.860 2219840.720 467018.300 2212326.790 465914.610 2213263.420
468940.220 2219839.030 466980.740 2212606.600 465867.050 2213157.280
470134.030 2218115.950 467003.850 2212599.710 465841.580 2213018.020
470132.210 2218117.750 466944.170 2212900.980 465876.340 2212963.550
470134.000 2218119.580 466931.580 2212965.360 465923.460 2212990.240
470135.820 2218117.760 466919.760 2213026.220 465960.270 2212905.290
468924.480 2219620.990 466915.770 2213046.020 465943.480 2212748.840
468921.940 2219621.140 466910.330 2213072.750 465995.160 2212651.150
468922.090 2219623.690 466864.600 2213309.020 466016.610 2212474.220
468924.640 2219623.560 466851.370 2213376.530 466030.200 2212459.220
470001.420 2218247.330 466854.750 2213377.110 466051.050 2212455.160
469999.600 2218249.130 466853.540 2213382.030 466071.810 2212442.780
470001.390 2218250.960 466850.380 2213381.620 466094.240 2212433.940
470003.220 2218249.140 466841.730 2213426.300 466119.690 2212427.820
468911.410 2219331.710 466835.500 2213459.800 466146.570 2212421.260
468904.340 2219329.070 466818.820 2213543.970 466173.780 2212415.600
468901.670 2219336.140 466804.960 2213615.680 466200.160 2212416.820
468908.740 2219338.770 466798.730 2213648.230 466226.510 2212418.650
469787.610 2218459.180 466798.640 2213648.700 466251.530 2212408.790
469785.790 2218460.970 466798.380 2213649.170 466268.040 2212389.370
469787.580 2218462.810 466701.750 2213825.690
469789.400 2218460.980 466645.530 2213928.410
469044.940 2219195.000 466594.140 2214021.970
469043.120 2219196.800 466897.100 2211719.630
469044.910 2219198.630 467033.540 2211884.680

	1. Общие положения
	2. Режим особой охраны особо охраняемой природной территории
	3. Ответственность за нарушение режима особой охраны